*nonnulla pre-dicit Ge-raldus,*

86 Quadam autem die cum in oppido esset, quod Aureliaco imminent, respiciens ad fabricam domus, ubertim flebat. Cum unus ex familiaribus

inquisisset, curnam fleret? Respondens ait: Quia desiderium, inquit, meum quod de loco isto jamdudum concepi, ad effectum nullo pacto producere possum. Nam hæc requies mea, hic habitabo. Siquidem cætera quæ Monachorum usibus apta videntur, favente Deo facile præparavi: soli Monachi desunt, soli inveniri non possunt. Et iccirco veluti solus et orbatus, mœrere conficer; spero tamen quod omnipotens Deus, quando ei placuerit, desiderium meum implere dignetur a. Nec mirum, si ego peccator in hoc meo desiderio prolongor: quandoquidem Rex David prohibitus est, ne templum Domino adificaret: cum tamen ipse dedit qui opus illud post eum exploreret. Et ego licet hoc in hac vita non videam, præstabat tamen Christi misericordia quod exopto, quando ei placuerit. Velim sane noscatis, quia maceriae hujus domus frequenter angustæ erunt populis, qui ad eam conventuri sunt. Qualiter autem hoc dedicerit, minime indicavit. His autem qui hoc illum dixisse norunt, cum frequentiam populorum, sicut illud prædictum, in eodem loco fieri vident, hæc opinio suborta est, quod ea qua dixit, divinitus agnovisset b. Jam vero os ejus sic ex abundantia cordis replebatur, ut lex Domini semper plene in eo resonaret. Cæterum, juxta exemplum præfati David, quæcumque necessaria futuri habitatoribus prævidebat, et in pignoribus Sanctorum, et in Ecclesiasticis utensilibus, et indumentis, seu certe in agrorum redditibus præparare curavit.

87 At vero, sicut Scriptura sacra dicit, ut qui sanctus est, sanctificetur adhuc, oportebat hunc Dei hominem ante obitum per flagellum expoliri. Et ei sicut Beato Job contigit, et sicut Tobiæ, quoniam acceptus erat tentatione probari. Itaque septem, et eo amplius annos lumen oculorum amisit. Quos tamen ita perspicaces habebat, ut nihil cæcitatibus pati crederetur. Quia percussione non solum est gavisus in Domino, quod eum flagellare dignatus sit. Quippe non nescius, quia non omnis qui flagellatur, filius sit; nullus tamen est filius qui non flagelletur. Et hoc erat ei consolatio, quod supernus Iudeus manum suam ad feriendum hunc solverit; et peccata sine quibus hic non vivitur, in præsenti puniret. Jam itaque de misericordia Domini securus, confidebat quod eum ab æterno verbere liberare dignaretur, quem in præsenti sub flagello premere dignatus sit. Si quid autem studii retro actis addere potuisset; quanto ab exteriori implicatione cæcitatibus causa cessaverat, tanto attentius orationi incumbebat; et quo mundi figuram intueri nequibat, eo cordis ad verum lumen contemplandum clarius intendebat. Causa ab exterioribus factis cessabat, totum se ad studium orationis vel assiduitatem lectionis applicabat.

88 Biennio priusquam obiret, Ecclesiam fecit solemniter dedicari. In altaris vero tanta pignera Sanctorum insita sunt c, ut scientibus mirum sit; his autem qui forte a scientibus audiunt, pene incredibile videatur. Nam in his undecimque colligendis, pater ille sanctus quotiens sese opportunitas præbuisset, omnimodis quoad

AUCTORE  
S. ODONE  
ABBATE.

a

E

b

*lumine per  
annos septem  
orbatur,*

F

*ecclesiam de-  
dicari curat.*

c

vixit,

AUCTORE  
S. OBONE  
ABBATE.

vixit, operam dedit. Quae scilicet et apud Romam, et ubique locorum sic impetrabat: sicut nimirum ille, qui et in sermone et vultu gratiosus, et in dandis preciis munificus, et quod majus est, in id quod agendum erat, divina gratia fretus. Frequenter enim pro eisdem pigneribus impetrans, et preciosa tentoria, neconon corpulentos equos, et multa pecuniarum pondera constat eum dedisse. Dentem namque sancti Martialis in dextro altari, cum reliquis beatissimi domini Martini, neconon et sancti Hilarii collocavit; quem a sancto corpore nullus ex largitoribus, sancta maxilla, cum diu conarentur, eruere posset; ille premissa oratione protinus eum avulsit. De eodem profecto altare mirum aliquid ipso dedicacionis die contigit accidisse. Quidam enim juvenculus, cum turbæ semet imprimenter, pallium desuper tulit, ut illum ministro redderet, cum quidam ei dicenter circumstantes, ne id præsumeret. Sed quoniam ille tollere non misit, protinus vehementer angustia comprehensus est, ac primo manus ejus excoriata sunt. Tunc paulatim omne corpus pelle nudatum, ut vix post sex hebdomas convalescere posset. Locum sicut olim decreverat, Monachorum ditione delegavit, ubi tamen dehinc parum demorabatur.

*servisque li-  
bertate dona-  
tis,*

B

C

*ad mortem*  
*d*

80 Spacio quo supervixit, summopere procurredavit, ut omnes ad se pertinentes in pace dimitteret, ne forte litis occasio posset inter eos oriri. Prædia vel mancipia, quæ beato Petro non delegaverat, inter quosdam propinquos ac milites, vel certe servitoribus dimisit; nonnullis tamen eo tenore, quo, postquam obissent, ad Aureliacum accepta redissent. Centum ex mancipiis tantum libertate tunc donavit. Nam alias diversis locis ac temporibus innumera sunt, que emancipavit. Quamplures autem ex ipsis amore ejus perstricti libertatem recusantes, permanere magis in servitute ejus maluerunt. Quo facto per videri posset, quam dulce dominium in eos exercuerit, quandoquidem suæ libertati servitutem illius præferre maluerunt. Monebatur autem a quibusdam suis, quatinus de familia, quæ sibimet affatim superabundabat, majorem multitudinem jugo servitutis absolveret. Quibus ait: Justum inquit, est, ut lex mundialis in hoc observetur, et ideo numerum in eadem lege præstitutum prætergredi non debere. Quod ad hoc sit commemoratum, ut hinc pateat quantopere divinis præceptis adhæserat: quando etiam legalibus ita se submiserit, et humanis.

90 Intrante vero jam suæ migrationis tempore, morabatur apud Czerviacum *d* quandam sui juris Ecclesiam, quæ in honorem sancti Cirici consecrata est. Cum quidem plus solito compunctus profundus suspirabat, ita ut sati pateret, quod desiderium cordis ejus alio tenderet, consolationemque in præsenti nequaquam haberet. Inter suspiria vero lachrymis suffundebatur, et erectis in cœlum subinde visibus orabat, ut ab hoc sæculo liberaretur, saepius repetens atque dicens: Subvenite, Sancti Dei. Hoc namque verbum semper ori ejus familiari fuerat: hoc ad eventum cuiuslibet subiti casus inclamare sole-

bat. Non multum vero post vitalis vigor coepit spasmo quodam intabescere, artuumque vires ac totius corporis armonia paulatim dissolvi. Dissolutionem igitur sui jam instare cognoscens; Amblardum *f* Episcopum jubet evocari, ut ejus transitum suis orationibus muniret, ovemque paradisi pascua repetentem, pastori omnium Christo pastor consignaret. Interim vero cuncta quæ vel funeris causa, vel remanentium necessitas poposcisset, sano sensu et integra memoria disponit. Cum subito velox fama rumorem circumquaque disperaserat: quod vir Domini Geraldus ad transitum propinquaret, accurrerunt omnes veluti commune dispendium lugentes, clericorum ac monachorum turbæ nobilibus viris admixtae, catervæ pauperum, et pagensium plebes, lugentibus istis aliorum fletus incitabantur. Inter singultus vero et lachrymas erumpentes, quasi querimoniam facientes, unusquisque de cura pietate, de cura pauperum, de tuitione impotentium; plangoris voces ingeminabat. Flentes igitur isti dicebant: O quale solatium mundus amittit! Illi vero: O Geraldus, qui merito bonus vocaris, quis jam erit, sicut tu sustentator indigentum? quis nutritor pupillorum, vel defensor viduarum? quis dolentium consolator? Certe quis potentia tua culmen ita pauperibus inclinabit? Vel quis, sicut tu, singularium necessitates perpendet, aut expedit? Indulgentissime Pater, quam blandus, quam suavis semper fuisti! Cunctorum gratiam hauiiebas, ignororum etiam affectus fama tante bonitatis ad te traxeras. Hæc et hujusmodi, quæ dolorum vis inter singultus exaggerare solet, tam luctuosus planetibus inundabant, ut putares quod illæ lacrymæ numquam possent cessare. Ita per singulos dies agebatur, donec ad ipsum vocacionis ejus terminum veniretur. At vero ille morem suum, nec in fine poterat deserere, quin singulis accipere volentibus omne stipendum dari juberet.

91 Vere beatum et felicem dixerim, qui talis fuit, ut caritatem suis operibus debitum non reliquerit in terris, et in caritate sanctorum receperit sit in cœlis. Vere felix, qui licet potentia seculari sublimis esset, nullum tamen lasit, nullum opprescit, nec aliquis vel parvam querelam adversus eum reclamavit. Nam si Nathanaël vere Israelita vocatur, eo quod dolus in eo non fuerit, jure et hunc Israelitam dixerim, quem auris audiens beatificat, et cui, ad exemplum beati Job, oculus videns testimonium reddit. Cum igitur omnes una lugerent, solus ille persistabat laetabundus. Quippe qui noverat, quod sperantibus in Domino meridianus fulgor in vesperum consurget; et dum dederit eis somnum, hæc est hæreditas. Quamvis ergo pro mortali conditione caro forte timeret, tamen spiritus in aspectu gloriæ defixus exultabat, utpote qui spem diu desideratam se jam in re percipere confidebat. Nam ut scriptum est, quia justus in morte sua confidit, putares illum in eadem spe confixum, et nullatenus mortem timere. Laetabundus itaque videbatur, cum nec quidem parum aliquid fateretur, in quo pavere se vel tenuiter demonstraret.

A straret. Per omne vero sui languoris tempus, ita fatiscentes ad divinum obsequium impellebat artus, ut nec unum quidem nocturale Officium nisi in Ecclesia pateretur celebrare; Missam vero unam diei competentem, et alteram pro defunctis coram altari positus audiret. Sane cum membris jam nimis rigescientibus, gressum per se nec sustentatus quidem progredi potuisse, adhuc tamen spiritus in sui fervore perdurans cogebat, ut corpusculum manibus bajulorum portaretur in oratorium: nimurum, ut boni operis tunica usque ad talum extendens, virtutis sua laudem in fine cecinisset.

*sexta feria  
animam Deo  
reddit,*

92 Sexta namque feria, dilucescente die, ingravescere se sentiens, jussit ut Nocturnale coram se Capellani peregrinarentur, Episcopo cum suis in Ecclesia illum celebrante; cum psallentibus autem et ipse psallebat, donec post matutinale officium, omnes etiam horas diei completeret. Tum vero Completorium finiens, signo se sanctae crucis armavit, et subjunxit illud verbum, quod ei semper familiare fuit, dicens: Subvenite, Sancti Dei. Hoc in ultimo locutus, oculos tacens clausit. Videntes vero qui aderant, quod loqui cessaret, Episcopum advocarunt. Sancta quoque membra illius in cilicio posuerunt *g*. Casterisque pro exitu psallentibus, quidam de Sacerdotibus Missam concutus celebravit, atque sacro-sanctum mysterium attulit *h*. Cum vero quidam dicerent, quod jam discessisset; ille sensum adhuc retinens oculos aperuit, et hoc iudicio nondum se discessisse monstravit. Tum vero Dominicum corpus quod expectabat, sua sponte suscepit, et ita felix illa anima ad celos migravit *i*. Et velut ipso feriarum numero sui causam insinuans, bonum opus, quod ad senarium pertinet, bene consummasse, et ad verum sabbatum, quod est requies, se transmigrasse monstravit. Et ille quidem quod cupiebat, ut credimus, jam videt; quod speravit, jam tenet. Multis tamen non modicum dolorem dereliquit. Nam licet ipse mœror quadam dulcedine respersus esset, pro eo quod scirent, quia talis fuit, ut de illo magis gaudendum, quam lugendum; clamore tamen ingenti plangebant, quod ejus contubernio privarentur, cuius similem vultum non se videre sperarent. Illi humilitatis causa tristabantur, sed Angeli, ut creditur, lætabantur. Nam si coram eisdem Angelis gaudium est super uno peccatore, qui pœnitentiam agit; quanto magis super hoc homine justo, qui inter opera virtutum consenuit? Sed gaudium Domini sui, quo ab eisdem Angelis exceptus est, fides contemplatur; oculis vero corporis interim latet, qui videbant quidem cadaver, quod exolverat debitum mortis, et nondum apparabat quantum anima glorificaretur in colis. Moritur ergo Geraldus, sed juxta illud Davidicum, nequaquam ut ignavi solent, quoniam inter Sanctos sors illius est. Et si persolvit illud Psalmista: "Vos autem sicut homines moriemini;" tamen ad eum pertinet, quod ibi præmittitur: "Ego dixi, Dii estis, et filii Excelsi omnes *k*." Testatur Euangelista, "Filii Dei sumus, sed" "nondum appetet quid erimus *l*." Felix itaque

Geraldus qui separavit preciosum a vili. Postquam enim gustavit quam dulcis est Dominus, nequaquam hujus vita delectamentis, ad ejusdem Domini contemptum se submisit. Sed hanc vitam, quæ reprobis preciosa est, vilem sibi deputavit, et mortem, quæ illis pessima est, preciosam invenit. Vere beatus cuius dies in dolore, et anni in gemitu transierunt: quia jam expertus est quam magna multitudo dulcedinis, quam Deus abscondit timentibus se. Qui etiam in prospectu filiorum hominum, hanc aliquatenus per singula signa demonstrat. O quanta diversitas est inter illum, et vedios, id est, male divites! Huic enim lachrymæ sua fuerunt panes, et potum accepit in lachrymis et mensura; illi vero ducunt in bonis dies suos, et habent consolationem suam, juxta illud Euangelicum, in præsenti. Sed enim iste jam in voce exultationis, transiit in locum tabernaculi Dei; de illis dicitur, quod in puncto ad inferna descendunt. Cæterum si de ejus exteriori conversatione quisquam dignum aliquid referre posset, delectationes tamen, quæ in dextra Domini repleverunt eum usque in finem, nullus nostrum non dico verbis explicare, sed nec sensu quidem attingere valet: nisi forte quilibet in seipso sentiscit, quid est delectare in salutare Dei.

93 Porro autem quia Deus mirabilis est in Sanctis suis, in quibus eum laudare jubemur, dicente Scriptura, "Laudate Dominum in Sanctis ejus *m*," iccirco, o beate Geralde, quales possumus, referimus illi pro te. Laudantes eum quod eligit te, et quod justificavit te, quod misericordiam suam mirificavit in te, quod per vias rectas deduxit te, quod fructum tui operis inveniri fecit ipse, et postremo, quod usque in senectam et senium non dereliquit te, et quod majus est, quia inter filios Dei computavit te, et insuper in oculis omnium glorificat te. At vero quia Sanctos debet laudatio, ad laudem illius laudamus etiam te, quia scilicet juxta Jeremiam, jugum Christi ab adolescentia portasti, quia gratiam vocationis ejus non recepisti\*, quia commutationem pro anima tua non dedisti, quia salutem ejus in vacuum non accepisti, quia intima tua, quæ de amore Christi conceperas, non projecisti, quia tentationis tempore non recessisti, quia in externa præsentis vita gaudia te non effudisti, quia bonum faciendo non defecisti. Verumtamen, tu Domine Deus, tu per ipsum nostræ præsumptioni ignosce. Nam in hac relatione excessum formidamus, quoniam id tentavimus, ad quod agendum nullatenus idonei sumus. Quia licet ille dignus sit laude in quo tu laudaris; nos tamen, Domine, ad hanc referendam indigni sumus, quia non est speciosa laus in ore peccatoris *n*. Sancti ergo tui, ut scriptum est, benedic te, et opera tua confiteantur tibi. Sed quoniam imperfectum Ecclesia vident oculi tui, et lapides terræ ejus miserebuntur, precamur ut hi, qui pro soliditate morum lapides vocantur, nobis, qui pro merito nostræ prævitatis terra sumus subvenire dignatur: ut nos qui non habemus indumentum iustitiae, lapides amplectamur, ut eorum meritis nostram nuditatem contegere possimus. Hic ergo Famulus tuus affectum m-

AUCTORE  
S. ODONE  
ABBATE.

E

*de cuius glo-  
ria Deo gra-  
tias fideles  
agunt,*

*m*

Sprevisti

F

*n*

rendi,

UCTORE  
S. ODONE  
ABBATE.

rendi, quem eidem caritas tua inviceravit, in nos dirigat, et de illa sempiterna Capitolii curia, qua jam inter consules cœli residet, in hac convalle lachrymarum quam evasit pie respiciat: singulorum preces exaudiat, omniumque necessitates apud te expediat: præstante Domino nostro Iesu Christo filio tuo, qui tecum, cum Spiritu sancto, vivit et gloriatur Deus, per infinita secula seculorum. Amen.

*fama mortis  
ejus ingen-  
tem homi-  
num concur-  
sum excitat,*

*castitatis  
amor etiam  
in mortuo  
eluet,*

B

C  
*mortui cor-  
pus Aurelia-  
cum deser-  
tur;*

p

*gloriam vero  
Deus, ut eum  
imitetur,  
manifestat.*

que est, quia Deus instaurat testes suos contra nos. Quisquis enim præcepta illius custodit, testis ejus contra nos est, quod possumus quidem servare eadem præcepta sicut ille, sed nolumus. Nam ut de meis similibus dicam, cuncta jam piorum dicta legere fastidimus, exempla quoque imitari negligimus, cum tamen aut ociosis, aut secularibus verbis infatigabiliter occupemur. Sed hoc agentes, de illis nos probamus esse, quos Apostolica vox notat, dicens: « A veritate auditum avertent, ad fabulas aq[ue]m convertentur. q. Ad hanc ergo inertiam vel cetera portenta vitiorum, aliquatenus reprimendam, dispositor sacerdotum Christus, hunc testem suum contra nos instaurat, quem et multis miraculis eorum nos illustrat, ut quia oculos ad consideranda, ut dictum est, piorum exempla clausimus, vel ad splendorem hujus Hominis, tamquam de prope coruscantem respiciamus. Si quidem ille divina præcepta nostro tempore custodivit. Sed quia mortuus cito recedit a corde protinus hoc oblivioni tradimus, et non recognitantes mercedem, quæ sanctis ejus operibus restat, ad hæc imitando male torpescimus. Ob hoc itaque miracula, quæ forte ad tempus fiunt, operari dignatur, quatenus vel sic gloriam, quam intus habet, intelligamus, et ad opera, quibus ad eamdem gloriam provectus est, tamquam recens edita mentis aciem intendamus, et ad imitanda convalescere studemus. Sed jam de eisdem miraculis quæ rationi congruerint, Deo juvante, referamus.

D

#### ANNOTATA.

a Nec irritum fuit Sancti Viri desiderium, enim vero elapsis post ejus mortem aliquot annis, in hoc Cenobio, disciplina regularis adeo viguit, ut ad illam instaurandam multi ex hoc ad Tomeriarum et Cadenaci Monasteria missi fuerint. Hanc domum, inquit Sanmarthani Fratres Galliæ Christianæ Tom. IV, pag. 116 a primis seculis insignem commendabat scientiarum Academia, de qua vir rara eruditione insignis Joannes Saresberiensis Episcopus, Epistola 60 de Luxoviensibus Monachis, qui cum Auriliacensibus de re litteraria decabant, scribit his verbis: Domini siquidem Luxovienses, Patres non modo eloquentium, sed eloquentiae quodammodo sunt; nam cum Auriliacensibus, qui multarum rerum peritiam et usum habent, æquentur in plurimis, in eo facile antecedant, quod hi nascentur et fiunt eloquentes. Obiit Joannes, senescente seculo duodecimo. Licet forte in hanc epistolam aliqua irrepererit stili elatio, quam etiam Hyperbole nominant; attamen scientias seu humaniores litteras in hisce duabus cœnobii tum fuisse excultas nemo inficiabitur.

b Hæc verba tamquam vaticinium Auriliacenses habuisse probat Chronologus Auriliacensis, de quo consule Commentarii nostri prævii num. 62.

c Id est reliquiæ, Chymilia, Gregor. Turon.

passim;

F

94 Velociter sane, sicut de excellenti persona fieri solet, transitus ejus circumquaque personauit. Cum quidem incredibilis hominum multitudo mox undique secus irruere cepit, examina nobilium virorum, innumeræ catervæ pagensium atque egenorum, plures Monachi, et agmina Sacerdotum. Quem universi germano quadam et dulcissimo affectu plangebant, et nescio quo diuino instinctu compunctius atque suavius eum lugebant: ob hoc videlicet quod illum Deo plauisus non ignorabant.

95 Cum igitur esset ex more nudatus ad lavandum, o, Ragambertus, et alii ministri qui id agebant, manus utrasque pectori ejus applicerunt, cum subito dextrum brachium ipsius exterritum est, et ita genitalibus membris manus ejus applicata ut eadem membra sub volam concluderet. Quod illi quidem casu contigisse putantes, manum ipsam ad pectus denuo infixerunt; sed iterum, sicut prius, extensa est, et ad sexum ontendum sese aptavit. At illi stupere jam cooperunt, sed rem diligentius scire volentes, adhuc tertio brachium reflectunt, manumque super pectus ad alteram reducunt. Quæ protinus summa velocitate praedicta membra, sicut prius, repetit, et obtegit. Polinctores autem admiratione simul ei pavore perculti, jam tunc animadverterunt, quod hoc absque vi divina nullatenus accidisset. Fortassis enim per hoc coelitus monstrabatur, quod ad castitatis pudorem conservandum semper illa caro vivens verecundata sit. Corpusculum itaque festinanter operuerunt. Postea vero quam indumentum accepit, nullatenus uspiam sese manus illa extendit.

96 Sui autem, quamplurimis comitantibus turbis, illud sanctum ad Aureliacum, sicut ipse iussaserat, tulerunt, et in aristonem p lapidem, ad sinistram scilicet basilica ipsius collocaverunt, juxta aram Sancti Petri, ita ut sepulchrum ejus habeatur in dextro, et ipsum nihilominus in dextrorsum. Sed jam libellum hunc terminemus, ne forte cum rusticitate, tum etiam prolixitate dispiceat. Si quid autem in eo lectorem oblectaverit, meritis domini Geraldii præstitum censeat; hoc vero quod displicuerit, inertia mea deputabit, tamen miserendi occasionem reperiet. Et ob id suppliciter obsecro, et considerans quod hoc agere jussus præsumpsi, mihi a judice cordium deprecetur.

97 Beato quidem Geraldus satis sufficerat, quod ille testis fidelis, qui in cœlis est, et cui semper placere studuit, hunc apud se in illa Paradisiaca regione remunerat, sed tamen quanta sit gloria, quam intus possidet, isdem testis Christus foris manifestare dignatur. Scriptum nam-

- A passim ; Odo ipse infra Lib. 4. Cap. 105 et 109, et alii. *Hæc Quercetanus.*  
d *Hic totus Testamenti a beato Geraldo confecti summam exponit S. Odo.*  
e *Gallice Cezeinac vel Cezeina prope Figeac.*  
f *De hujus episcopi morte multa inquirenda occurrerunt, Commentarii nostri prævii num. 64 et seq. videsis.*  
g *Vetus Christianorum maxime clericorum ac monachorum mos fuit in cilicio et cinere mori : luardat ad hac verba Quercetanus S. Arigii Vapincensis Episcopi vitam et Petrum venerabilem Lib. 1. Miraculorum cap. IV.*  
h *Ad hac verba Longuevalius Historia Ecclesie Gallicanæ, Tom. VI, pag. 423, servatas non suis se ibi hostias consecratis, quibus tamquam sacro viatico reficerentur fideles, qui in extremis erant, sicut haud semel per sacros canones fuerat sancitum, observat.*

i *Qua die, quo anno Vir sanctus obierit, Commentarii nostri prævii § 5 diximus.*

- B k *Psalm. 81. v. 7.*  
l *Epistola I. Joann. cap. 3. v. 2.*  
m *Psalm. 150. v. 1.*  
n *Eccl. cap. 15. v. 9.*  
o *Mos et hic vetus mundandorum ac abluendorum post mortem corporum. Petrus Venerabilis Lib. 2. Miraculorum cap. 23, ubi de exequiis et tumulatione Multraci Albanensis Episcopi... Et Radulfus monachus Cluniacensis in Vita ipsius Petri Venerabilis. Ita Quercetanus.*  
p *Mabillonius seculo V. Benedictino pag. 10. legendum dicit Aristotatem, id est, honorarium deus ; idem in Glossario habet Cangius.*  
q *Epistola II ad Timoth. cap. 4. v. 4.*

## CAPUT VII.

- C Ad S. Geraldum plura eduntur miracula.

Sancti meritis caduco morbo labo- rans,

brachiis et manibus captus,

Dominica igitur post transitum ejus insequa, multis, ut diximus, comitantibus turbis, ad Aureliacum delatus est. Cum igitur psallentium chori circa feretrum pernoctarent, quidam vir nobilis nomine Gibbo filiam, quam caducus morbus obsederat, subtus eodem feretro collocavit, quæ postea nihil infirmitatis illius passa est. Jam quippe mater-familias existit, et ipsa virtutis hujus testimonium, seipsam incolumem præfert.

99 Quidam homo nomine Grimaldus in villa manens per somnum vidit, quod operculum sarcophagi ejus avellere conaretur. Qui expergefactus, a cubitis deinceps, brachia cum manibus ita reperit arefacta, ut nihil ex his operari posset. Sic per quindecim ferme dies manens debilitatus, ad sepulchrum supplicaturus venit, ac protinus sanitatem recepit.

Tomus VI Octobris.

100 Ancilla cujusdam viri Lamberti lunatica per somnum monita est, ut ad ejus sepulchrum supplicatura veniret. Quod illa domino suo indicavit. Ille vero timens, ne illusio, et ridiculum esset, si visionem virtutis effectus minime sequeretur, prohibuit eam. Illa dehinc secundo, ac tertio nihilominus per visionem monita, praeditum dominum suum rogabat, ut eam illuc ire permetteret. Quod ille jam concessit. Igitur ergo mulier, et ante sepulchrum vigilans, pleniter sa- na recessit.

101 Interea plateola quædam herbida, in modum rotæ per girum rotunda, ante criptam apparet. Quæcum esset herbis referta, per girum tamen tellus nuda et pulvestris erat. Hi ergo qui cimiterium transibant, cum vidissent plateolam illam, et sulcum pulvereum, qui hanc amiebat, mirabantur, scientes quod nec homo nec bestia calcando suleum illum detriverit. Aliquando vero permansit, et postea disparuit. Sequenti autem aestate similiter ibidem visa est, sed multo jam latior. Habebat autem limbum circa se detritum, ut prius, et pulvereum. Tertia itidem aestate rota similiter herbida, et quasi calle pulvereo circumcincta apparuit, sed multo jam diffusior. Ac deinceps per annos plures inantea se paulatim spargens, extendi videbatur. Qui vero causam diligenter retractabant, prodigium aliquod esse credebant, conjicentes quod rota viridis famam beati Geraldii viriditate virtutis plenam fortasse figuraverit. Quæ fama per populos, qui ariditate bonorum operum steriles sunt, quos pulvereo circulus significaret, subinde se spargit, et illos exemplo suo quasi fecundat; dum pro ejus amore gratam peregrinationem et laborem suscipiunt, dum et munera offerunt, et nonnulli melioratis moribus redeunt : sicut rota illa inantea se extensit ariditatem pulvrei circuli ex parte replebat. Utrum vero hoc significaverit, rerum dispositor novit. Certum est tamen, quod nihil in terra sine causa fit.

102 Quidam bona opinione clericus civitate Rotenuis degit. Hic, si somni fides adhibenda est, visionem vidit ita continentem. Erat quasi altus locus, ubi splendor ingens fulgebat. Ad quem splendorem per quatuor gradus ascendebatur. Ante primum vero gradum erat quasi antepodium de ferro; secundus gradus habebat antepodium aereum; tertius argenteum; quartus aureum. In primo itaque gradu vidit advenire duos viros splendidissimos vultu et habitu. Quos alii duo sequebantur, qui inter se tertium per manus ducebant. Dictum est autem clericu qui hoc videbat, quod illi duo primi essent sanctus Paulus, et sanctus Martialis : alii duo, qui sequebantur, sanctus Petrus, et sanctus Andreas. Si quidem tertium quem ducebant, sanctum esse Geraldum. Quem scilicet clericus ille in hac vita manentem minime cognovit. Sed dum postea referret, qualium statura, vel facie vidisset, illi, qui eum novabant, speciem recognoverunt. Cum ergo venissent ad primum gradum, psallebant quasi psalmum. Post quem sanctus Petrus collectam dixit. Quam completam, responderunt, Amen. Ita fe-

AUCTORE  
S. ODONE  
ABBATE,  
ancilla luna-  
tica sanan-  
tur;

mira herba-  
rum orbita  
ante sancti  
cryptam  
visa,

gloria lumi-  
ne circum-  
funditur  
Sanctus,  
F

44

cerunt

AUCTORE  
S. ODONE  
ABBATE.

cerunt secundo, tertio atque quarto. Cæteris autem stantibus, beatus Petrus usque ad locum prædicti splendoris pertetendit. Et prostratus in terra, aliquantis per adorans, jacuit. Tunc surrexit, et usque tertio se prostravit. Deinde vox quasi de illo splendore respondens, requirit, quid vellet. At ille: Domine, inquit, pro servo tuo Geraldo misericordiam tuam deprecor. Et tunc nescio quis, veluti codicem tenens, quasi vitam illius recitabat. Cumque aliquandiu legeret, hoc tantummodo clericus intelligere valuit: Qui potuit transgredi, et non est transgressus; et facere mala, et non fecit. Tunc ad eum vox, Fac, inquit, de eo, quod vis. Et protulit quasi sceptrum dans illi, per quod haberet potestatem exaltandi eum. Clericus vero vocem dantis audivit. Tum vero beatus Petrus ad eos, qui se expectabant, gaudens reddit. Sane ad locum, ubi stabant, apparuit quasi clivosus ascensus in cœlum usque porrectus. Beatus autem Petrus Dilectum manu tenens, et per gradus illos ascendere incipiens, excelsa voce, Te Deum laudamus, exclamavit. Et ita psallentes cœlum cum eo petierunt. Siquidem hanc sequutum est visibiliter aliud de ejus sepulchro signum.

*tumulus ejus  
supra humum sponte  
elevatur,*

B

103 Septimo postquam migraverat anno, sarcophagus, qui usque medium cooperculi, terra contusa, calcibus fuerat contactus, sensim eminere super eandem terram coepit. Nec tamen terra, quæ erat in gyro, aut elevari aut deprimita visa est. Incolæ tamen necdum hoc animadvertebant. Cum interea quidem clericus, de Lemovicensi pago veniens, interrogabat Monachos, utrum sarcophagus domini Geraldii sursum adhuc emersisset. Et subjunxit, quod admonitus per somnum fuerit, ut ad ejus tumulum veniret, quoniam ejus sarcophagus jam apparere ceperisset. Tum vero Monachi cum ipso pergentes ad tumulum et linteum desuper evellentes, ita repererunt, ut clericus dormiens viderat. Et tunc quidem aliquantulum eminebat. Jam vero non parum altior videtur. Quisquis autem hoc dignoscit, virtutem aliquam esse divinam ignorare nequit. Ex hoc igitur miracula crebro fieri coperunt.

*contractus  
membris san-  
natur,*

C

104 Circumcisionis Dominicæ solemnitas advenierat, cum vassus quidam nomine Adraldus focum caragiorum a tota nocte in domo sua fieri præcepit. Intempsa autem ipsius noctis hora, dæmones super focum custodes irruerunt. Quibus ita dammati sunt, ut unum occiderent, alterum deabilitatis membris corporea salute privarent. Qui postea mendicando vitam exigens, ad Aureliacum deportatus est. Quo dum per aliquot dies vicitaret, quidam violenti homines præsumptionem faciebant contra potestatem loci ipsius. Qua de causa Monachi signa sonare, atque letaniis insistere coperunt. Tunc ille contractus supplicabat, ut hi, qui circumstabant, hunc ad sepulchrum domini Geraldii deferrent. Quod cum illi fecissent, orabat, ut sibi subvenire dignaretur. Qui post modicum sanus surrexit, et redintegritatis membris omnibus denuo in momento convaluit. Ex hoc jam coperunt miracula subinde patrari, virtutumque ejus opinio certius atque diffusius reso-

nare. De quibus si forte quis dubitet, quoniam sæpius eadem in infirmis repetuntur, potest visu probare, per quod præteriorum fides sumat. Quæ autem in iis, qui variis languoribus opprimuntur, divina dignatio sæpius iterare dignatur, hoc propter prolixitatem prætermisimus. Quædam tamen ad gloriam ejusdem beati Viri commendanda perstrinximus, inconsulte ea translatis videamur.

D

105 Constat autem, quod idem sanctus Vir, *perjurii punitur,* admodum adverteret, multas Sanctorum reliquias ad Aureliacum advexit. Quippe, ut superius dictum est, istius causæ studiosissimus fuerit, et ad impletandum quod vellet, non parvam gratiam a Deo habuerit. Inter cætera denique Sanctorum chymilia, quæ illic habentur, est quoddam lignum Domini, cui talis virtus inesse frequenti experimento dignoscitur, ut si quis illud equitando portet, equus in brevi moriatur; aut si perjurium forte quis fecerit, empilentius *Epilepticus* fiet. Non pauci etenim jam propter hoc peccatum caduci, facti sunt. Incolæ autem regionis illius mores valde ferinos habere solebant, sed aliquantulum exemplo vel reverentia sancti hominis esse mitiores videntur. Cum autem fodus, aut aliquid grande juramentum jure decernunt, per quemlibet Monachum, aut clericum, qui tamen pedester incedat, deferriri sibi faciunt.

E

106 Quidam sane de beati Geraldii gloria temere disputantes asserunt, quod ista curationum gratia, non meritis ejus, sed istarum virtutibus reliquiarum conferatur. At nos causam diligenter considerantes, id credimus, quod ita per sancta illa pignera sanitatum beneficia tribuuntur, ut virtus quoque beati Geraldii cooperatrix non negetur. Nam hoc ipsa qualitas accidentium rerum credi suadet, quoniam ipse solet infirmis per visum apparere, maxime ante ejus tumulum sanitatis beneficium conferre. Ut est de filio Joannis videlicet Arvennensis b Vicecomitis, quem mutum et surdum, una manu contractum ibidem detulit. Ante sepulchrum namque prosternens sese in orationem dedit. Nocte jam mediente, sanguis ab ejus auribus erupit, manusque illius directa est, quam circa collum patris sanam expandit, et primam vocem emittens, panem ab eo quiescit. At ille gratias agens pro filio, totam Ecclesiam clamore complevit, et quandam sui juris alodium ad sanctum sepulchrum tradidit. Sane de isto nominatim commemoramus, pro eo quod miraculum, in excellenti persona patratum, ad multorum notitiam pervenit. Dissimilia autem vel diversa alterius generis, primo quidem ab incolis notabantur, sed cum numerus immensus cresceret, omissa est cura numerandi.

*mutus, sur-  
dus et con-  
tractus sani-  
tate donan-  
tur,*

b

F

107 In Aureliaco oppido ante fores Ecclesia erat epistilum, c ex quo ille ascendere equum solebat. Quod videlicet cum infirmi ob ejus amorem deosculantur, solent recipere sanitatem. Ob quam etiam causam nunc est ab incolis intra Ecclesiam transpositum, et in modum altaris palla copertum. Non longe ab oppido quod ruristi Mulsedonum d dicunt, prædictus Vir Dei causam habuerat. Porro oppidanî mutuo condixe-

*mensæ, qua  
usus sanctus  
fuerat, pro-  
fanata ullio,  
c*

run,

A runt, ut mensam ejus, quae in prædicta casa ad-huc erat sibi ad refaciendum deferrent. Quod et fecerunt. Casu vero ad frontem cuiusdam domus, hinc portiores procererunt. Cum super eam quidam veniente meridie dormire vellet, subito cæcus et amens effectus est. Deinde cum etiam canis eandem mensam calcaret, omnibus membris statim dirigit. Necum tamen illis adver-tentibus quidnam esset, alius itidem super hanc se projectit, sed et ipse protinus cæcatus est. Tandum intelligentes, quia ob tabulam sancti Viri frequenti ejus refectione consecratam ista pertulerint; hanc ad Ecclesiam beati Martini, quæ prope est, linteo contectam deportaverunt. Quæ nunc usque domatis ibidem suspensa comparet. Ad aliam ejus mensam quæ erat in villa Vaxia e, quidam Presbyter cum vicinis ad convivium ve-nerat. Cumque, sicut fieri solet, inter epulas gannirent, et verba ridicula vicissim immis-serent, subito pavor ingens ita omnes perculit, ut statim intermittentes scurrilitatem, ad alium locum comesuri secederent. Mensam vero deportaverunt ad illud Oratorium, quod factum est in quodam loco, ubi feretrum portatores deposuerunt, ad mutandum pallium. Quo videlicet loco pecora circumquaque vagantia, cum forte spatio-lum illud, ubi feretrum, sicut diximus, positum fuerat, pascendo contigissent, protinus tormentari f incipiebant, et nonnulla moriebantur. In-colæ vero per id quod animalibus acciderat, cau-sam intelligentes, ibidem prædictum Oratorium construxerunt. Quo dehinc certum est, quod plerique infirmi sanitatem sunt adepti. Præterea mirum quiddam et pene incredibile contigit, nisi quia usu probatur. Nam fonticula ex tunc in eo-dem loco subbullit, quæ viantibus ad potum suf-ficiat.

*mors cuidam  
prædicta,*

C 108 Rainaldus, quem Vir Domini suspectum habens, juramento, sicut superius dictum est, adhuc vivens constrainxerat, illius juramenti fi-dem rupit, et familiæ, quam Cœnobio delegaverat, nimis erat cum suis infestus. Singuli autem, inter predationes, quas patiebantur, nomen domini Geraldii inclamare solebant. Quadam autem nocte visum est ipsi Rainaldo, quod Virum Dei sibi adstantem cerneret. Qui cum juramenti fi-dem ab eo requireret, simul admonuit, ut familiam vexare de cetero cessaret. Excitatus ille in-dicavit conjugi visionem. Quem et illa suadebat, ut vel commonitus juramentum servaret. Et ille compunctus ad horam suis idem retulit, præci-piens, sed ignaviter, ut familiam non inquieta-rent. Sed illi post paulum ad consuetam rapaci-tatem redierunt. Nec Rainaldus obsistebat, quia pronus erat ad malum. Et quamvis sanguine es-set sancto Viro propinquus, tamen ab ejus pie-tate longe erat alienus. Tum itidem sanctus Vir eidem minans apparuit, et quæ bona sibi fecisset, pro quibus ille mala reddebat, furbundus expo-

bravit; atque percutiens eum in capite, e vicino mortem sibi sequuturam comminatus est.

109 In Provincia, qua Alamannia g vocatur, nobilis homo erat obsesus a dæmonibus. Pa-rentes vero, et milites sui per multa pignera Sanctorum ducebant eum, ut saltem per eorum intercessionem divina gratia liberasset. Sed Dis-trictor omnium bonorum, qui electum suum glorificare dispositus, hanc virtutem ei reser-vavit. Nomen vero beati Viri in ipsa Provincia nec-dum auditum erat. Prædicti autem parentes dum eum ducerent ante corpora Sanctorum, dæ-mones saepius clamabant, de ejus corpore se mi-nime exire, nisi per intercessionem beati Geraldii. Tum iidem parentes dæmoniaci huic illucque discurrebant, vel Provinciam audissent, in qua beatus Geraldus esset. Et nescio aut Romei, aut quilibet peregrinus indicavit eis Provinciam et locum. Qui festine ad Aureliacum venerunt. Mox ut venit ante sepulchrum, clamare coeperunt dæ-mones per eum obsessum: O Geraldus, inquit, ut quid illud nos? Ut quid ardemos tua virtute? Qui mox cecidit in terram, et evomuit eos una cum sanguine. Ex illa hora, et deinceps, incolu-mis mansit.

AUCTORE  
S. ODONE  
ABBATE.  
*obsesus a  
dæmoni libe-  
ratus.*

g

E

#### ANNOTATA.

a *Seu eorum qui magis characteribus utuntur.*  
*Cangius ad verbum Caragius, Caragus.*

b *Arvernensis.*

c *Lapis seu illud omne columnæ superpositum  
ex quo, ut ait S. Odo, Geraldus ascendere equum  
solebat.*

d *Illud Musedon appellat pastor Savenensis,  
quod sub oppidi nomine S. Odo designat: tamquam  
castrum habet, Historie Tutelensis pag. 172. et  
79 Baluzius, qui id Molceo appellat, ab Abbatibus  
Tutelensis tamquam feudum Vicecomitibus Ven-  
tedornensis concessum.*

e *Forte Vieseans; ubi aliquod exstat Oratorium,  
de quo Robertus in sua Arvernæ Topographia.  
Forte in variis locis de quibus sive in Odonis lucu-bratione, sive in Testamento S. Geraldii Tabulis,  
sive tandem in Caroli Simplicis diplomate mentio  
instituitur, designandis in errorem interdum lapsus  
videbor; sed erranti haud ægre parcent Arvernenses  
eruditio: enimvero error veritati detegende prode-  
rit, si historia illustranda ansam viris eruditis sub-ministret.*

f *Tomentis affici.*

g *Ab Alemannis Germaniæ populis sic dicta,  
qui, Rheno Trajecto, sedes suas ad Lemannum la-  
cum, seu in extremis Sequanæ partibus, quas nunc  
Friburgenses et alihi finitimi incolunt, fixerunt.  
De Alemannis multa disseruit in sua Alsacia illu-  
strata Tom. 1. Schoepflinus, quem adire lectorem  
haud pigebit. Nos non plura.*